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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития

общества характеризуется широким внедрением компьютерной техники,

новых информационных технологий, телекоммуникаций, различных видов

документальной связи во все сферы жизнедеятельности человека. Переход к

рыночной экономике обусловил необходимость не столько в специалистах

информационных технологий (ИТ-специалистах), сколько в высоких

профессионалах на стыке управленческих, экономических и

информационных задач.

Гармоничное сочетание информационных технологий и экономики

заключает в себе обучение по направлению «бизнес-информатика»,

являющееся относительно новым для образовательной системы России.

Поэтому вопрос о качестве профессиональной подготовки бакалавров по

направлению «бизнес-информатика» является сегодня одним из актуальных.

Среди современных информационных технологий программирование

играет особую роль в связи с интенсивным развитием и активным

внедрением программного и аппаратного обеспечения в бизнес.

В Национальном проекте «Образование», а также модели «Российское

образование – 2020», в федеральных государственных образовательных

стандартах (ФГОС ВПО) в качестве одной из важнейших ценностей граждан

выделено получение качественного образования. Именно оно призвано

обеспечить подготовку компетентного, мобильного и творческого

специалиста.

Качество подготовки бакалавров, обучающихся по направлению

«бизнес-информатика», зависит от того, насколько учебный процесс

ориентирован на будущую профессиональную деятельность, которая связана

с решением разнообразных задач обработки, передачи, трансформации

протекающих информационных потоков и процессов в области бизнеса .

Для того чтобы успешно решать поставленные задачи, выпускник вуза

бизнес-информационного профиля должен обладать рядом компетенций и

навыков, подробно описанных в ФГОС ВПО, среди которых: владение

культурой мышления; способность к обобщению, анализу, восприятию

информации, постановке цели и выбору путей ее достижения, к выполнению

технико-экономического обоснования проектов по совершенствованию и

регламентацию бизнес-процессов и ИТ-инфраструктуры предприятия, к

проектированию и внедрению компонентов ИТ-инфраструктуры

предприятия, обеспечивающих достижение стратегических целей и

поддержку бизнес-процессов.

В основе решения профессиональных задач лежит построение

различных алгоритмов, их анализ, оценка и выбор наиболее эффективных

вариантов решения. Это обусловливает необходимость формирования

компетенций бакалавров, обучающихся по направлению «бизнес-

информатика», в области алгоритмизации и программирования как для

решения профессиональных задач, так и для подготовки
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конкурентоспособных специалистов в области информационных систем.

Проблемы методики обучения программированию исследовались

многими учеными, такими как Е.Г. Андросова, А.Г. Гейн, С.Г. Григорьев,

А.П. Ершов, В.Е. Жужжалов, А.А. Кузнецов, И.С. Спирин, М.Н. Лапчик,

Е.К. Хеннер и др. Авторами научных работ рассмотрены цели, содержание,

предложены методы обучения программированию.

О важности алгоритмической подготовки студентов информационных

специальностей сделан акцент в научных трудах Е.Ы. Бидайбекова,

В.Д. Голикова, В.П. Добрицы, В.Н. Касаткина, А.В. Копаева, Н.А. Криницкого,

Л.Н. Ланда, М.П. Лапчик, И.В. Левченко, Л.Г. Лучко, Н.А. Радюк,

Н.М. Розенберга, А.Л. Семенова, В.А. Успенского, Г.В. Хамер, Б. Чада

и других.

Разработка и реализация программных моделей различных

информационных процессов и систем, связанных с функционированием

объектов профессиональной деятельности, современному специалисту в

области бизнес-информатики возможны лишь при достаточно высоком

уровне развития когнитивных способностей, в частности алгоритмического

стиля мышления.

На сегодняшний день уровень развития алгоритмического стиля

мышления бакалавров, обучающихся по направлению «бизнес-

информатика», является не только средством управления теми

информационными объектами, которые они будут преобразовывать с

помощью алгоритма, но и средством самоуправления, способом

самостоятельного регулирования ими в своей практической и мыслительной

деятельности. Именно поэтому достаточно высокий уровень развития

алгоритмического стиля мышления во многом рационализирует и облегчает

процесс формирования у бакалавров умений решать разного рода

профессионально ориентированные задачи, создает у них уверенность в

своих силах и способностях, что крайне важно в системе профессиональной

подготовки.

Анализ литературных источников и опыт обучения программированию

показал, что основные трудности возникают не при изучении синтаксиса и

основных конструкций языка программирования, а на первом этапе решения

задач по программированию, на этапе алгоритмизации. И связаны эти

трудности со слабой алгоритмической подготовкой, недостаточным уровнем

сформированности алгоритмического стиля мышления обучаемых и, как

результат, неготовностью воспринимать материал достаточно высокого

уровня абстракции и логики.

В работах В.П. Беспалько, П.Я. Гальперина, С.Л. Рубинштейна,

А.Н. Леонтьева, Н.Ф. Талызиной и других научно обосновано влияние

алгоритмической деятельности на формирование мыслительных операций.

Опираясь на их труды, можно утверждать, что обучение программированию

и алгоритмизации формирует способы мыслительной деятельности,

развивает алгоритмический стиль мышления. Следовательно, методика
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обучения программированию бакалавров по направлению «бизнес-

информатика» должна не просто учитывать это влияние, а целенаправленно

развивать когнитивные способности обучаемых.

Таким образом, при всем многообразии исследования вопроса о

построении методик обучения программированию бакалавров

информационных направлений отсутствует научно обоснованная методика

обучения программированию, нацеленная на развитие когнитивных

способностей обучаемых и формирующая необходимые в современных

условиях компетенции в области алгоритмизации и программирования в

процессе их предметной подготовки.

Изучение требований образовательных документов и современного

общества, анализ научной и научно-методической литературы, посвященной

исследованию понятиям «компетентность» и «компетенция», а также

вопросу формирования компетентности в области алгоритмизации и

программирования, позволили сформулировать интегрированное понятие

«программно-алгоритмическая компетентность" и сделать вывод о

необходимости ее формирования у бакалавров по направлению «бизнес-

информатика» при обучении программированию.

Все вышесказанное позволило определить противоречия между:

на социально-педагогическом уровне: потребностью в

специалистах с высоким уровнем программно-алгоритмической

компетентности, уверенно владеющих методами и инструментальными

средствами разработки программ и способных проектировать и внедрять

компоненты ИТ-инфраструктуры предприятия, и недостаточной

методической базой подготовки в области программирования бакалавров

направления «бизнес-информатика»;

на научно-педагогическом уровне: необходимостью развивать

когнитивные способности бакалавров направления бизнес-информатика при

обучении программированию и отсутствием модели обучения,

направленной на развитие их когнитивных способностей с помощью средств

и методов алгоритмизации и программирования;

на научно-методическом уровне: между возможностью повысить

программно-алгоритмическую компетентность бакалавров направления

«бизнес-информатика» за счет когнитивных технологий и отсутствием

методики их применения при обучении программированию в современных

условиях.

Выявленные противоречия позволили определить проблему

исследования, обоснованную на разработке методики обучения

программированию бакалавров, обучающихся по направлению «бизнес-

информатика», опирающейся на когнитивные средства обучения и

обеспечивающей формирование их программно-алгоритмической

компетентности.
Цель исследования. Теоретически обосновать и разработать методику

обучения программированию бакалавров по направлению «бизнес-
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информатика», нацеленную на развитие когнитивных способностей

обучаемых, способствующую достижению требуемого уровня

сформированности программно-алгоритмической компетентности.

Объект исследования. Процесс обучения программированию

бакалавров по направлению «бизнес-информатика».

Предмет исследования. Формирование программно-алгоритмической

компетентности при обучении программированию бакалавров по

направлению «бизнес-информатика».

Гипотеза исследования заключается в том, что необходимый уровень

сформированности программно-алгоритмической компетентности при

обучении программированию бакалавров по направлению «бизнес-

информатика» будет обеспечен, если в процессе их предметной подготовки

использовать методику, в которой:

выявлена сущность программно-алгоритмической компетентности

бакалавров по направлению «бизнес-информатика», определены средства ее

диагностики;

разработана модель обучения программированию, направленная на

развитие когнитивных способностей бакалавров, и определены ее

процессуальные стадии;

в процессе обучения программированию используются наглядные и

натурные алгоритмические тренажеры; алгоритмические анимации и

алгоритмические ментальные карты; специальная система многоэтапных

задач для формирования и развития алгоритмического стиля мышления

бакалавров по направлению «бизнес-информатика».

Задачи исследования:

1. Выявить проблемы обучения программированию, современные

требования к профессиональной подготовке в области программирования

будущих специалистов, обучающихся по направлению «бизнес-

информатика». Провести сравнительный анализ методик обучения

программированию.


[…]


На втором этапе 2009–2012 гг. (формирующий) – была обоснована и

построена модель развития АСМ студентов с позиций информационного

подхода; формировалась методика обучения программированию студентов.

Создавались наглядные и натурные алгоритмические тренажеры.

Разрабатывался комплекс многоэтапных задач.

На третьем этапе 2011–2014 гг. (заключительный) – проводились

проверки уровня сформированности П-А-компетентности и уровня развития

АСМ студентов; обрабатывались полученные экспериментальные данные.

Уровень сформированности П-А-компетентности проверялся

трехуровневыми тестами по программированию.

В эксперименте принимали участие 110 человек, обучающихся по

направлению 080500.62 «бизнес-информатика» в Красноярском

государственном аграрном университете. В ходе эксперимента студенты

были разбиты на контрольную и экспериментальную группы. Контрольная

группа обучалась по традиционной методике, в обучении экспериментальной

группы использовалась методика ментального обучения.

Для оценки использовался статистический критерий однородности 2 .

В качестве начальных показателей взяты их результаты входного

тестирования по программированию.

Применение выбранного критерия 2 для определения различий между

уровнями знаний по программированию в контрольной и экспериментальной

группах на начало обучения показало, что их характеристики совпадают с

уровнем значимости 0,05 ( 78,22 эксп ; 99,52 крит ).

Сравнение данных после обучения показало наличие статистически

значимых различий ( 04,192 эксп ; 99,52 крит ) с достоверностью 95 %. Это

свидетельствует о том, что различия в распределении студентов по

достигнутым знаниям программирования в контрольной и

экспериментальной группах не могут быть объяснены случайными

причинами, а являются следствием специально организованной

деятельности.

Исследование результатов показало, что имеются существенные

отличия в уровне баллов студентов экспериментальной и контрольной групп

(Рисунок 6).
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Рисунок 6 – Результаты итогового тестирования по программированию

В ходе педагогического эксперимента установлено, что предлагаемая

методика обучения программированию обеспечивает формирование П-А-

компетентности бакалавров по направлению «бизнес-информатика».

В Заключении приведены основные результаты и выводы

проведенного исследования.

Выявлены причины недостаточного уровня сформированности

компетентности бакалавров, обучающихся по направлению «бизнес-

информатика», в области алгоритмизации и программирования на основе

анализа психолого-педагогической, научно-методической литературы,

изучения опыта работы преподавателей программирования: а) неумение

студентов сформулировать цель решения задачи, выделить главное,

систематизировать учебный материал, выделить общее и конкретизировать,

что говорит о недостаточном уровне развития АСМ бакалавров; б) в

традиционных методиках обучения программированию базовые

алгоритмические конструкции представляются последовательно и отдельно

друг от друга; методики не имеют выраженной развивающей

направленности, чаще всего они сводятся к освоению технических умений и

навыков работы с компьютером или программированию типовых задач по

образцу.

Определено понятие П-А-компетентности как интегрального свойства

личности, характеризующегося определенным уровнем развития АСМ;

проявляющегося в разнообразных формах программно-алгоритмической

деятельности; включающего знания в области алгоритмизации и

программирования, умения разрабатывать и отлаживать эффективные

алгоритмы и программы с использованием современных технологий

программирования, владение методами разработки программных комплексов

для решения задач бизнеса.

Доказана необходимость формирования программно-алгоритмической

компетентности в процессе обучения программированию студентов
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направления «бизнес-информатика», определены критерии и уровни ее

сформированности.

Определена на основе информационного подхода к обучению

программированию особенность структуры АСМ: АСМ содержит три

составляющие (чувственный, модельный и понятийный уровни). Построена

информационная модель развития АСМ бакалавров по направлению «бизнес-

информатика». Оценка уровня развития АСМ студентов осуществляется на

основе системы тестов по психологии и через успешность в обучении

программированию.

Доказано, что применение наглядных и натурных алгоритмических

тренажеров, алгоритмических анимаций и алгоритмических ментальных

карт, а также специального комплекса многоэтапных задач по курсу

программирования обеспечивают развитие АСМ.

На основе информационной модели развития АСМ бакалавров по

направлению «бизнес-информатика» построена структурная модель

обучения их программированию и определены ее процессуальные этапы:

этап формирования ментальных алгоритмических схем; этап формирования

модельных алгоритмических образов; этап формирования понятийных

алгоритмических образов.

Разработана и апробирована методика обучения программированию в

контексте формирования П-А-компетентности бакалавров по направлению

«бизнес-информатика», способствующая развитию их АСМ. Описаны цели

обучения программированию: обучающие (формирование знаний, умений и

владения методами алгоритмизации и программирования) и развивающие

(развитие АСМ); в содержании выделен вариативный блок, включающий

специальный комплекс многоэтапных профессионально ориентированных

задач; описана система организационных форм, методов и средств обучения,

способствующая формированию П-А-компетентности будущих

специалистов в области бизнес-информатики: применяются активные формы

организации учебного процесса (в качестве основных форм выделены

внеаудиторная самостоятельная работа студентов и индивидуально-

групповая форма на занятиях); спроектированы активные методы обучения

(метод построения ментальных карт, обсуждение со студентами условия

задачи, возможные пути ее решения; динамическая визуализация

алгоритмических конструкций с целью развития их АСМ).

Подтверждена результативность методики обучения

программированию в контексте формирования П-А-компетентности

бакалавров по направлению «бизнес-информатика» на основе системы

тестов, включающей тесты по психологии и комплекс трехуровневых тестов

по алгоритмизации и программированию, определяющей уровень

сформированности П-А-компетентности: критический, допустимый,

оптимальный.

Учитывая, что развитие АСМ студентов наиболее эффективно

происходит при изучении математики и основ алгоритмизации и
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программирования, дальнейшее исследование проблемы возможно в

направлении выявления механизмов взаимодействия двух компетентностей:

математической и программно-алгоритмической.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях автора.
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