ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Калитиной Веры Владимировны
**«Формирование программно-алгоритмической компетентности бакалавров
информационных направлений при обучении программированию»**,
представленной на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания
(информатика, уровень профессионального образования).

Тема диссертации Калитиной В.В. связана с разработкой методики обучения программированию бакалавров информационных направлений. Требования современного общества и образования диктуют необходимость в наличии у будущих специалистов данной области компетентности в области программирования, обеспечивающей способность применять рациональные способы и методы программирования для решения профильных задач в дальнейшей практической деятельности. В рецензируемом автореферате Калитиной В.В. приведен достаточно убедительный перечень аргументов, свидетельствующих о необходимости разработки и внедрения методики обучения программированию бакалавров информационных направлений, обеспечивающей формирование программно-алгоритмической компетентности.

С учетом вышесказанного диссертационное исследование Калитиной В.В. актуально, поскольку нацелено на решение задач, обусловленных противоречиями между *потребностью* в специалистах с высоким уровнем программно-алгоритмической компетентности и *недостаточной методической базой* подготовки в области программирования бакалавров направления бизнес-информатика; *необходимостью* развивать когнитивные способности бакалавров направления бизнес-информатика при обучении программированию и *отсутствием* модели обучения, направленной на развитие их когнитивных способностей; между *возможностью* повысить программно-алгоритмическую компетентность бакалавров направления бизнес-информатика за счет когнитивных технологий и *отсутствием* методики их применения при обучении программированию в современных условиях.

Соискателем четко сформулированы цель, задачи, объект и предмет исследования. Структура работы логична.

Несомненным достоинством и новшеством для методики обучения программированию являются разработанные когнитивные средства обучения; построенная информационная модель развития когнитивных способностей студентов; трехэтапная модель обучения программированию.

Теоретическая значимость состоит в том, что автором предложено понятие программно-алгоритмической компетентности бакалавров по направлению «бизнес-информатика», определены условия ее формирования и развития, а также средства ее диагностики; доказаны необходимость и целесообразность применения наглядных и натуральных алгоритмических тренажеров, алгоритмических анимаций и алгоритмических ментальных карт, специального комплекса многоэтапных профессионально ориентированных задач при обучении программированию.

Практическая значимость исследования заключается в том, что создано методическое обеспечение процесса обучения программированию бакалавров по направлению «бизнес-информатика», нацеленное на развитие когнитивных способностей обучаемых; предложенная методика обучения программированию может быть использована для повышения квалификации учителей информатики и преподавателей программирования, а также при обучении программированию бакалавров информационных и экономических направлений.

Достоверность полученных результатов обеспечивается адекватностью используемых методов задачам исследования и подтверждается результатами проведенного педагогического эксперимента.

Основное содержание и результаты исследования Калитиной В.В. нашли свое отражение в 27 публикациях, в том числе – 6 в рецензируемых изданиях, а также неоднократно обсуждались на различных конференциях.

В качестве замечаний хотелось бы отметить следующие:

1. Одним из средств обучения программированию диссертантом выделены натурные тренажеры. Однако из текста автореферата не понятны их цель и суть.

2. В чем отличие многоэтапной задачи от итерационной?

Тем не менее, указанные недостатки не умаляют достоинств и ценности исследования Калитиной В.В.

Судя по автореферату диссертационное исследование Калитиной В.В. «Формирование программно-алгоритмической компетентности бакалавров информационных направлений при обучении программированию» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей важное значение для развития теории и методики обучения программированию бакалавров информационных направлений.

Работа отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.13г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Калитина Вера Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования).

доцент, кафедра автоматизации
производственных процессов,
Сибирский государственный
технологический университет
к.т.н., доцент

Кушнир Виктор Петрович

Почтовый адрес организации: 660049, г. Красноярск, просп. Мира, д. 82
телефон: 8 (391) 266-03-88
эл.адрес: www.sibgtu.ru